
 

 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования 

Красногвардейское сельское 

поселение Красногвардейского района  

Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Красногвардейское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым в соответствие 

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", 

руководствуясь Уставом муниципального образования Красногвардейское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым, 

Красногвардейский сельский совет Красногвардейского района Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Красногвардейское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым, принятый решением 

Красногвардейского сельского совета Красногвардейского района Республики 

Крым от 20.11.2014 № 29 (далее - Устав), следующие изменения: 

1.1) Пункт 25 части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу. 

1.2) Название статьи 13 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 13. Голосование по отзыву депутата Красногвардейского сельского 

совета, председателя Красногвардейского сельского совета". 

1.3) Статьи 16.1, 16.2 Устава признать утратившими силу. 

1.4) Дополнить Устав статьей 19.1 следующего содержания: 

"Статья 19.1. Староста сельского населенного пункта 

 

      

 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

                                     РЕШЕНИЕ  

ПРОЕКТ 

 

пгт. Красногвардейское 



1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении, 

может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Красногвардейским 

сельским советом, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 

ними отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два 

года. 

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Красногвардейского сельского совета, в состав которого 

входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 



иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации. 

7. Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Поселения, 

муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления Поселения; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления Поселения; 

4) содействует органам местного самоуправления Поселения в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории 

сельского населенного пункта; 

6) оказывает содействие органам местного самоуправления Поселения по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к 

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного 

состояния сельского населенного пункта; 

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест 

захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории 

сельского населенного пункта; 

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям 

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в 

органы местного самоуправления Поселения; 

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, 

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного 

самоуправления Поселения; 

11) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта. 

8. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право: 

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности 

старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 



2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления Поселения, муниципальных предприятий, учреждений в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета; 

3) направлять в органы местного самоуправления Поселения обращения и 

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных 

правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами 

местного самоуправления Поселения в порядке, установленном нормативным 

правовым актом Красногвардейского сельского совета. 

9. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом 

Красногвардейского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым. 

10. За счет средств бюджета Поселения может быть предусмотрена 

возможность компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением им 

деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке и размерах, 

установленных установленном нормативным правовым актом 

Красногвардейского сельского совета. 

11. В соответствии с нормативным правовым актом Красногвардейского 

сельского совета старосте может выдаваться удостоверение старосты (далее в 

настоящей статье - удостоверение). Удостоверение является официальным 

документом, подтверждающим личность и полномочия старосты. Порядок 

выдачи удостоверения, описание и образец бланка удостоверения 

устанавливаются нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета. 

12. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Красногвардейским 

сельским советом. Порядок и формы осуществления указанного контроля 

устанавливаются нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета.". 

1.5) Дополнить Устав статьей 19.2 следующего содержания: 

"Статья 19.2. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления Поселения, в администрацию Поселения может быть внесен 

инициативный проект в порядке, определенном статьей 26.1 Федерального закона 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

2. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Республики Крым, требования к составу сведений, которые должны содержать 

инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том 

числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного 

отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с Законом 

Республики Крым от 29 мая 2020 года № 77-ЗРК/2020 "Об инициативном 

бюджетировании в Республике Крым".". 



1.6) Статью 36 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 36. Осуществление Красногвардейским сельским советом 

контрольных функций 

1. Красногвардейский сельский совет осуществляет контроль за 

соблюдением на территории Поселения положений Устава Поселения, 

принимаемых Красногвардейским сельским советом нормативных правовых 

актов, исполнением бюджета Поселения, использованием средств внебюджетных 

фондов, программ развития Поселения, за деятельностью администрации 

Поселения. 

2. В случае выявления фактов нарушения органами местного самоуправления 

Поселения и их должностными лицами законодательства, Устава Поселения и 

иных муниципальных нормативных правовых актов решением 

Красногвардейского сельского совета, председателя Красногвардейского 

сельского совета из числа депутатов Красногвардейского сельского совета могут 

образовываться временные контрольные комиссии для проверки указанных 

фактов. 

3. По инициативе Красногвардейского сельского совета, председателя 

Красногвардейского сельского совета могут проводиться проверки (ревизии) 

целевого использования средств бюджета Поселения, эффективности 

использования муниципального имущества Поселения. Порядок проведения 

указанных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

устанавливается Положением о контрольно-счетном органе Поселения. 

4. Администрация Поселения, предприятия, учреждения, организации, 

должностные лица, органы территориального общественного самоуправления, 

если иное не установлено законом, обязаны по обращению Красногвардейского 

сельского совета, его контрольных комиссий, депутата Красногвардейского 

сельского совета предоставлять запрашиваемую информацию по вопросам, 

относящимся к ведению Красногвардейского сельского совета, а в случае 

указания на нарушение законодательства, муниципальных правовых актов 

незамедлительно принять меры для устранения нарушений и привлечения 

виновных лиц к ответственности. 

5. Красногвардейский сельский совет, осуществляя контрольные функции, не 

вправе вмешиваться в финансово-хозяйственную и исполнительно-

распорядительную деятельность администрации Поселения.". 

1.7) В статье 46 Устава: 

а) часть 3 изложить в новой редакции: 

"3. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения 

избрание главы Поселения, избираемого Красногвардейским сельским советом из 

своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Красногвардейского 

сельского совета осталось менее шести месяцев, избрание главы Поселения из 

состава Красногвардейского сельского совета осуществляется на первом 

заседании вновь избранного Красногвардейского сельского совета,". 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 



"3.1. В случае, если глава Поселения, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта главы Республики Крым об отрешении от 

должности главы Поселения либо на основании решения Красногвардейского 

сельского совета об удалении главы Поселения в отставку, обжалует данные 

правовой акт или решение в судебном порядке, Красногвардейский сельский 

совет не вправе принимать решение об избрании главы Поселения, избираемого 

Красногвардейским сельским советом из своего состава, до вступления решения 

суда в законную силу.". 

1.8) В статье 58 Устава: 

а) части 2, 3 изложить в новой редакции: 

"2. Основания и порядок роспуска Красногвардейского сельского совета 

устанавливаются Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

Основания и порядок удаления главы Поселения в отставку определяются 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

3. Глава Республики Крым: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю 

Красногвардейского сельского совета - главу администрации Поселения за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и (или) законами Республики Крым; 

2) вправе отрешить от должности председателя Красногвардейского 

сельского совета - главу администрации Поселения в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления 

выговора председателю Красногвардейского сельского совета - главе 

администрации Поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи 

председателем Красногвардейского сельского совета - главой администрации 

Поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, 

объявления выговора; 

3) вправе обратиться в Красногвардейский сельский совет с инициативой об 

удалении председателя Красногвардейского сельского совета - главы 

администрации Поселения в отставку, в том числе в случае систематического не 

достижения показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом "Об 

общих принципах организации местного самоуправления".". 

б) дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Глава Республики Крым издает правовой акт об отрешении от должности 

председателя Красногвардейского сельского совета - главы администрации 

Поселения в случае: 

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления 

нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 



Конституции Республики Крым, законам Республики Крым, Уставу Поселения, 

если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это 

должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда 

либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в 

пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления 

действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного 

характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу 

единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной 

безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 

правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое 

использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 

трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 

указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по 

исполнению решения суда.". 

1.9) Часть 4 статьи 60 Устава признать утратившей силу. 

1.10) Статью 66 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу 

муниципальных правовых актов Поселения 

1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, 

установленном Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых 

актов Красногвардейского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают 

в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты Поселения, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты Поселения, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 

их официального обнародования. 

Иные муниципальные правые акты Поселения подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами 

Республики Крым, Уставом Поселения, решениями Красногвардейского 

сельского совета либо самими муниципальными правовыми актами Поселения. 

3. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, Уставом 

Поселения либо самими муниципальными правовыми актами Поселения. 

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными 

правовыми актами Поселения. 

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня 



их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими 

муниципальными правовыми актами Поселения. 

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта Поселения, 

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта Поселения, 

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в сетевом 

издании «Официальный сайт Красногвардейского района Республики Крым», 

регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС 77-87013 от 01.04.2024 

(https://центр-крыма.рф/). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных 

правовых актов Поселения, в том числе соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления, являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

"Нормативные правовые акты в Российской Федерации", регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru); 

- размещение на официальной странице Поселения на портале 

Правительства Республики Крым (https://krasnogvardeyscoe.rk.gov.ru); 

- размещение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 

Администрации Красногвардейского сельского поселения (http://kr-crimea.ru/); 

- размещение их полных текстов на специальных информационных стендах 

на территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и 

места их расположения утверждаются Красногвардейским сельским советом и 

должны обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом 

муниципального правового акта Поселения жителями Поселения. 

8. Муниципальные правовые акты Поселения, в том числе соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, могут быть также 

обнародованы посредством их: 

- опубликования в печатных изданиях и (или) сетевых изданиях, не 

являющихся источником официального опубликования муниципальных правовых 

актов Поселения. Перечень указанных источников доводится до всеобщего 

сведения путем опубликования правового акта главы Поселения; 

- трансляции по телевидению и радио; 

- рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям; 

- распространения в машиночитаемой форме среди населения.". 

1.11) Статью 78 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 78. Муниципальные заимствования 

1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том 

числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

Поселения принадлежит администрации Поселения.". 



2. Председателю Красногвардейского сельского совета - главе 

администрации Красногвардейского сельского поселения направить настоящее 

решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

порядке, предусмотренном Уставом Поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Красногвардейского сельского совета - главу администрации 

Красногвардейского сельского поселения. 

 

 

 

Председатель Красногвардейского сельского    А.И. Ерохин 

Совета-глава Администрации Красногвардейского  

сельского поселения 

 

 

 

 

 

 


